PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
PROGRAMA TRABALHO SEGURO

OFÍCIO-CIRCULAR TRT 7 – PTS Nº 003/2024

Fortaleza, 16 de abril de 2024.

A Suas Excelências, Magistrada(o)s do TRT da 7ª Região

Assuntos: Programa Trabalho Seguro
                 Dia Nacional de Combate ao Assédio Moral no Trabalho (2 de maio)

Senhoras e Senhores Magistradas(os),

Cumprimentando-as(os), informamos a Vossas Excelências que foi deliberado
o  calendário  de  eventos  do  Programa  epigrafado,  em  reunião  dos  gestores  nacionais  e
regionais (27/02), ocasião em que foram instados todos os Regionais a promoverem ações de
conscientização com foco no Trabalho Decente.

Ressalte-se  que  dentre  estas  ações,  figuram  atividades  em  datas
consideradas relevantes para o PTS, dentre as quais à alusiva ao Dia Nacional de Combate
ao Assédio Moral no Trabalho (2 de maio).

De se consignar que o CSJT, através da RESOLUÇÃO N.º 360, de 25 de
agosto de 2023, estabeleceu em seu art. 19 que “....Fica instituída a Semana de Combate ao
Assédio e à Discriminação, que será realizada nos tribunais na primeira semana de maio de
cada ano. Parágrafo único. As ações preventivas e formativas deverão ser realizadas durante
toda a semana, contemplando magistrados(as), servidores(as), estagiários(as), aprendizes e
trabalhadores(as) terceirizados(as).”.

Nesta  esteira,  solicitamos  a  Vossas  Excelências  disseminarem
informações/ações  com  vistas  a  coibir  condutas  que  configurem  violência,  assédio  e
discriminação  no  ambiente  de  trabalho,  e,  ao  mesmo  tempo,  disponibilizamos  material
institucional (banners e cartazes) a ser utilizado na Semana em referência.

Colocamos, a propósito, e ao seu dispor, a Seção de Apoio aos Programas
Regionais  deste  TRT  7,  por  intermédio  do  seu  Coordenador,  o  servidor  José  Osvaldo
Severiano dos Santos, Analista Judiciário, com acesso de contato no e-mail sapre@trt7.jus.br e
no telefone (85) 3388-9291.

Atenciosamente,

REGINA GLAUCIA CAVALCANTE NEPOMUCENO
Desembargadora do Trabalho

Gestora do Programa Trabalho Seguro

RAIMUNDO DIAS DE OLIVEIRA NETO
Juiz do Trabalho Substituto

Gestor do Programa Trabalho Seguro

		2024-04-16T10:26:23-0300
	REGINA GLAUCIA CAVALCANTE NEPOMUCENO:180547

		2024-04-22T11:15:24-0300
	RAIMUNDO DIAS DE OLIVEIRA NETO:30871591